

水道事業関係

◇はじめに

水道事業は、安心・安全な水を安定的に供給し、市民生活や社会活動を営む上で欠かすことのできない重要なライフラインとしての使命を果たすため、事業の効率化と経営基盤の強化に取り組みました。

原油価格・物価高騰の影響を受ける市民等の生活や経済活動を支援するために、水道料金について、家庭用の全額、業務用等の基本料金を令和6年4月検針分まで1年間減免しました。(189,192 千円)

1 建設改良事業の概要

本年度の建設改良事業は、総事業費 176,458 千円で、配水池から医療機関や緊急避難場所等の給水優先度が高い施設へ配水する水道管の耐震化を進めるために重要給水施設配水管整備事業等を推進しました。

2 経理の概要

本年度の経理状況は、水道事業収益が前年度に比べ 0.2% 増の 1,026,049 千円(税抜)、水道事業費用が前年度に比べ 0.4% 増の 1,181,667 千円(税抜)となり、155,618 千円の純損失が生じました。また、供給単価は前年度より 0.62 円増の 177.81 円/m³(税抜)に、給水原価は 2.77 円増の 222.98 円/m³(税抜)になり、給水原価に対する供給単価の回収率は 79.7%となっています。一方、資本的収支では、資本的収入が前年度に比べ 381.6% 増の 263,040 千円(税込)に、資本的支出で前年度に比べ 87.9% 増の 296,036 千円(税込)となり、収支差引は 32,996 千円の収支不足となりましたが、建設改良積立金処分額等で補てんしました。

3 業務の概要

本年度の業務状況は、年度末給水件数で前年度に比べ 90 件増の 19,928 件に、給水人口で前年度に比べ 289 人減の 41,182 人となり、普及率は 98.5%です。受水量(配水量)は前年度に比べ 39,587 m³増の 4,880,762 m³に、有収水量は 6,130 m³増の 4,448,861 m³になりました。また、一人一日平均有収水量は前年度より 1 ㍲増の 295 ㍲になりました。

業務量

区 分			令和 5 年度	令和 4 年度	比較 増・減(△)
受 水 量 (m3)			4, 880, 762	4, 841, 175	39, 587
内 訳	兵 庫 県		3, 996, 643	3, 986, 088	10, 555
	市 川 町		871, 087	839, 893	31, 194
	姫 路 市		13, 032	15, 194	△ 2, 162
配 水 量 (m3)			4, 880, 762	4, 841, 175	39, 587
有 収 水 量 (m3)			4, 448, 861	4, 442, 731	6, 130
内 訳	家 庭 用		3, 131, 141	3, 161, 837	△ 30, 696
	業 務 用	公 共 用	186, 864	186, 010	854
		営 業 用	703, 323	672, 416	30, 907
		工 場 用	419, 440	414, 643	4, 797
	公 会 堂 用		7, 712	7, 819	△ 107
	湯 屋 用		0	0	0
	臨 時 用		381	6	375
	有 収 率 (%)			91. 2	91. 8
行政区域内人口(人)			41, 792	42, 093	△ 301
給 水 人 口 (推 定)			41, 182	41, 471	△ 289
普 及 率 (%)			98. 5	98. 5	0. 0
延 給 水 件 数 (件)			109, 949	108, 716	1, 233
年 度 末 給 水 件 数 (うち休止件数)			19, 928 (1, 676)	19, 838 (1, 773)	90 (△ 97)
1 日 平 均 配 水 量 (m3)			13, 335	13, 263	72
1 日 最 大 配 水 量 (m3)			15, 050	14, 402	648
1人1日平均配水量(ℓ)			324	320	4
1人1日最大配水量(ℓ)			365	347	18
1人1日平均有収水量(ℓ)			295	294	1

令和5年度 加西市水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：円)

1	営	業	収	益			
(1)	給	水	収	益	633,279,486		
(2)	受	託	工	事	収	益	0
(3)	他	会	計	負	担	金	4,821,670
(4)	そ	の	他	営	業	収	益
					<u>7,008,443</u>	645,109,599	
2	営	業	費	用			
(1)	原	水	及	び	浄	水	費
(2)	配	水	及	び	給	水	費
(3)	受	託	工	事	費		0
(4)	業		務		費		60,525,528
(5)	総		係		費		27,569,609
(6)	減	価	償	却	費		327,278,389
(7)	資	産	減	耗	費		343,698
(8)	そ	の	他	営	業	費	用
	営	業	損	失	<u>4,330</u>	<u>1,136,763,594</u>	
							491,653,995
3	営	業	外	収	益		
(1)	加	入	負	担	金	13,242,000	
(2)	受	取	利	息	及	び	配
(3)	他	会	計	補	助	金	及
(4)	長	期	前	受	金	戻	入
(5)	雑		収		益		
					<u>3,046,208</u>	380,603,299	
4	営	業	外	費	用		
(1)	支	払	利	息	及	び	企
(2)	雑		支		出		
	経	常	損	失	<u>21,092,326</u>	<u>44,903,339</u>	<u>335,699,960</u>
							155,954,035
5	特	別	利	益			
(1)	そ	の	他	特	別	利	益
					<u>335,870</u>	335,870	
6	特	別	損	失			
(1)	そ	の	他	特	別	損	失
	当	年	度	純	損	失	
	前	年	度	繰	越	利	益
	そ	の	他	未	処	分	利
	当	年	度	未	処	分	利
					<u>0</u>	<u>0</u>	<u>335,870</u>
							155,618,165
							0
							155,618,165
							0

令和5年度 加西市水道事業貸借対照表

(令和6年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		212,691,146	
ロ 建 物	417,353,599		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 105,662,460</u>	311,691,139	
ハ 構 築 物	13,823,021,460		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 7,375,963,401</u>	6,447,058,059	
ニ 機 械 及 び 装 置	757,359,137		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 544,508,693</u>	212,850,444	
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	7,341,380		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 6,974,311</u>	367,069	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	58,869,117		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 48,972,442</u>	9,896,675	
ト 建 設 仮 勘 定		22,420,000	
有形固定資産合計			7,216,974,532

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権		85,600	
ロ 施 設 利 用 権		330,758,954	
ハ ソ フ ト ウ ェ ア		354,000	
無形固定資産合計			331,198,554

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ 長 期 貸 付 金		857,900,000	
ロ 破 産 更 生 債 権 等		4,665,860	
貸 倒 引 当 金		<u>△ 4,665,860</u>	
投資その他の資産合計			857,900,000

固 定 資 産 合 計

8,406,073,086

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,192,467,364	
(2) 未 収 金	145,011,798		
貸 倒 引 当 金	<u>△ 987,439</u>	144,024,359	
(3) 貯 蔵 品		14,395,655	
(4) 短 期 貸 付 金		50,000,000	
(5) 前 払 金		0	
(6) そ の 他 流 動 資 産		<u>200,000</u>	

流 動 資 産 合 計

1,401,087,378

資 産 合 計

9,807,160,464

負 債 の 部

3 固 定 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債
企 業 債 合 計

2,133,292,318

2,133,292,318

固 定 負 債 合 計

2,133,292,318

4 流 動 負 債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債
企 業 債 合 計

114,350,071

114,350,071

(2) 未 払 金

173,226,678

(3) 前 受 金

180,000

(4) 引 当 金

イ 賞 与 引 当 金
ロ 法定福利費引当金
引 当 金 合 計

3,328,628

647,206

3,975,834

(5) 預 り 金

63,128,610

(6) そ の 他 流 動 負 債

1,300,000

流 動 負 債 合 計

356,161,193

5 繰 延 収 益

(1) 長 期 前 受 金

イ 補 助 金
ロ 他 会 計 負 担 金
ハ 受 贈 財 産 評 価 額
ニ 工 事 負 担 金
長 期 前 受 金 合 計

321,374,254

109,667,907

467,230,497

6,586,852,239

7,485,124,897

(2) 長期前受金収益化累計額

イ 補 助 金
ロ 他 会 計 負 担 金
ハ 受 贈 財 産 評 価 額
ニ 工 事 負 担 金
長 期 前 受 金 収 益 化
累 計 額 合 計

△ 140,411,475

△ 73,429,653

△ 213,116,661

△ 3,772,552,947

△ 4,199,510,736

繰 延 収 益 合 計

3,285,614,161

負 債 合 計

5,775,067,672

資 本 の 部

6 資 本 金		2,108,013,557
7 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ 補 助 金	16,636,942	
ロ 工 事 負 担 金	11,643,000	
資 本 剰 余 金 合 計		28,279,942
(2) 利 益 剰 余 金		
イ 減 債 積 立 金	277,060,616	
ロ 利 益 積 立 金	84,949,771	
ハ 建 設 改 良 積 立 金	1,533,788,906	
ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	0	
利 益 剰 余 金 合 計		1,895,799,293
剰 余 金 合 計		1,924,079,235
資 本 合 計		4,032,092,792
負 債 ・ 資 本 合 計		9,807,160,464